fortiatur. Ad' quam rem utilissime inducta est inquisitio adversus hæreticam præstatem.

III. Quod si præter Dei benignitatem, qui Ecclesiæ suæ promisit & juravit portas inferorum numquam contra ipsam prævalituras, sed ipsam portis pulcherrimas de diabolis & omnibus hostibus victorias reportaturam, Si, inquam, alias quoque hujus felicitatis caussas investigare lubet, non minimam ejus partem summorum Pontificum vigiliis & curæ adscribendam esse facile comprehendemus: Deo quoque hanc sanctis eorum laboribus mercedem retribuente. Ita homines invidia cæci, qui tantam gloriam non nisi limis ac sinistris oculis intuemini, ite, si placet, & Romam Luxuriaz officinam, infamiam terræ, vitiorum receptaculum, voluptatum matrem, custodem impietatis, idolatriæ speculum appellate, unde nihil nisi homicidia, perduelliones, usura, & carnales abominationes procedant; Babylonem appellate in sua confusione perditam, Ægyptum Cimmeriis obrutam tenebris, alteram Sodomam, omnia denique convicia congerite, omnes calumnias quascunque potestis, confingite, malitiam malitia, falsitatem fallitatem, injicias injuriis enmulate: maxima nihilominus hæc urbs, quam Solis civitatem veteres Prophetæ nominarunt, cuius imperium ab Oriente ad Occidentem usque extenditur, & iisdem quibus solis cursus finibus terminatur, magnum hoc, inquam, Mundi theatrum, terrarum orbis domicilium, mater & matrix omnium Ecclesiæ, splendorem & pulchritudinem suam retinebit. Esto, vituperent eam perverxi, quibus rosa etiam & lilia male olent, damnent ac detestentur improbi; boni tamen omnesque tam veritatis quam virtutis studiosi, integratam prædicant & prudentiam Gubernatorum, religiosorum austernitatem, devotionem populi, & distinctorum civium vere Christianis dignam charitatem. *Quia fronte vos illam Luxuriaz officinam appellatis, quæ luxuriam non damnat tantum, verum etiam coeret, cui vos tanquam oientes hirci, immersi hæretis? Quid nî enim hæreter vos dicam, qui Lutherum illum lequimini, qui magni facitis, ut Prophetam & Evangelistam & Eliam estimatis, ex cujus unius ore plures sordes, turpitudinesque profluxerunt in vestros metu typos Wittebergenenses ac Jenenses, quam omnium Italizæ, qui à temporibus Apostolorum extiterunt milibus profluxerint. Ipsi typi vestri adversus vos testimonium dicunt. Quo igitur nisi mendacissimo ore, Terra-*

C 3. iafa-

infamiam illam dicetis; quæ iam diu nihil gravius fert quam infames & sacrilegos raptus atque incestus Deo dicatarum virginum? An vitorum receptaculum illam appellabitis, cuius sanctitas & perfectio quum mores vestros perferre non posset, vobis profundi caussam dedit? Quomodo mater voluptatum dicetur, quam vos ideo fugitis quod à carnis voluptatibus ad castitatem & continentiam invitet? An illa custos sit impietatis, quæ ipsa est pietas, & qua nihil est religiosius, ut Sancta ab omnib[us] præterquā vobis, appelletur? Speculumne idolatriæ audier, quæ tot gentes & nationes ab idolorum cultu ad Christianam religionem adduxit? & nunc per utramque Indianam adducere indies non desistit. An Babylonem dicetis, in qua vix quidquam admirabilius est quam decentissimus omnium rerum ordo, ac continua Episcoporum successio, qui omnibus omnium temporum factis fuere formidabiles, & quos etiam illæ non minus universæ oderunt, quam singula inter se inimicæ sunt. Quibus Tertullianus etiam hodie, quod olim ipsarum similibus, exprobaret, non posse eos tam continuam Episcoporum ordinem & successionem ostendere: quo sane vel authentico & irrefragabili argumento Pontificum ostenditur auctoritas. Sed quo jure Ægyptum appellabunt, & quidem tenebriosam, eam quæ gratiæ lumen ad plerosque populos sparrit, quæque instar Phari est, ad quam omnes hæres Leon agitati fluctibus navim suam, tamquam ad salutis portum, dirigant necesse est: in qua etiam Pontifex velut alter Moyses à Deo constitutus est, qui potenti virga Christianos regeret: quia ille tot tamque mirabilia fecit, & nos per medium Mare rubrum in terram promissionis deducit; non Pharaon aliquis tyrannus, sed, ut S. Bernardus ait,

[a] magnus Sacerdos, summus Pontifex, heres Apostolorum, primus ut Abel, gubernator generalis ut Noe, Patriarcha ut Abraham, ordine Melchisedech, auctoritate Moses, Samuel justitia, Episcopatu Petrus, & unitione Iesus Christus. An Sodomam dicent, cui Deus perpetuam & nunquam defecturam gratiam promisit? eam quæ sita est super ea petra, non quam olim augur quidam in Capitoliō monstravit, exclamans, Romanus prius non interituram quam saxum illud esset sublatum? sed super Fide S. Petri, pro qua D. N. & Salvator ipse Patrem oravit, ne umquam deficeret. [b]

IV. Quin potius oculos illi conjiciunt in populorum non minus perditorum virtutem, non considerantes quam sœpe illi puniti sint. Peccatores qui

in peccatum labitur & pœnitentiam agit, justus men propterea non perdere Hieronymus inquit. Sic Roma, quamvis ejus incolæ Deum, ut cæteri quoque mortales, offendant, non propterea tamen non Sancta dici debet. Videamus quam multi sancti homines, qui in S. Petri cathedra federunt, excommunicationibus aliusque remediis ovile suum, non sine maximis curis & laboribus purgare conati sint. Legantur Acta Adriani VI. Pii V. Sixti V. Clementis VIII. Quos illi labores non exhausti sunt, ut omne id quod à se damnatum fuerat, extirparetur! præsternim quum tandem animadvertiscent, ipsa medicina morbos seu mala exasperari; non aliter quam in magnis fit ulceribus, per quæ mali & purulenti humores evacuantur: quibus consolidatis, illis alio defluentibus, totum sepe corpus corruptitur, & pro uno ulcere multa in partibus antea sanis enascuntur. Unum est, in quo secundum oculum humanum sibi videntur censores illi, qui se Reformatores vocant, pedem firmum accusando figere posse, nempe permissionem Malorum quorundam, uti sunt Ecclesiasticarum quarundam personarum vita, & defectus quas illi mirabiles zelore, ne scientes cujus sint Spiritus, confessim volunt de cælis igne devocato, tanquam Samaritæ, vel Sodomitas, exuri. Hoc cum non confessim pro suo fatui judicii conceptu fieri consipiunt, confessim murum Pharisaicum repetitum adversus Pontifices, adversus Episcopos; Hic peccatores recipit, & manducat cumeu. Audio Novos Novatianos, Novos Tertullianos, Novos tales, qui non vident mantra quod in tergo est. Tecum habita, ajebat prudens ille inter gentiles, ut novis quam sit tibi curta supplex. Censere facile omnia possumus, emendare non item. Judæi permittuntur habitare in ditione Episcopi Romani vel alterius, & hoc te Lutheranus erit. Lupanar alicubi non incenditur, hoc calumniariis, & tu domi tua sentinam, & cloacam, & Sterquilinium te habere, & tolerare, imo extruere non damnas? Vide quæso, si aquæ es; In bene constitutis civitatibus leprosi a sanis separantur, insani & mente capti includuntur ergastulis, domus etiam sunt peste infectis destinatae, ne serpat contagio, aliaque nosocomia. Immo ipsa quoque ganea seu lupanaria cum in finem in populosis civitatibus feruntur, ut sentina illa eo defluente, reliqui à morte animæ custodiuntur;

quod

[a] Ad PP. Eugenium & quotquot Controversias hujus temporis de Pontifice ediderunt ut Bellarminus, Beccanu, Coturius, Forerius &c. [b] Lyc. 22. 32.

quod hoc morbi genus maximè omnium sit contagiosum. Quod vero hanc unam ob caussam dissolue illæ feminæ tolerentur, non jubeantur esse; manifestum est ex tot præclaris de castitate servanda legibus, ex tot laudabilibus custodiendæ pudicitæ exemplis, ex severis denique regulis, quibus infelicia illa diaboli mancipia coercentur, adeo ut his præcipue Roma invisa sit, ob rigidam quæ in eorum vitam usurpatam, animadverzionem. Non illis cum honestis matronis aut feminis Romanis conversari, non curru vehi, non noctu quemquam admittere, multo minus alios accedere licet: excommunicata sunt, privatae sacramentis, mortuarum cadavera in loca in honestâ abiciuntur, & bona confiscantur. An ulla quæso severior à te superciliosæ Lutherane aut Calviniane excogitari possit ratio à virtutis hujus fœditate ad frugem & honestam vitam eas revocandi? Nolo tibi regerere fordes Doctrinæ Luthericae libro 3. obiter monstratas; nolo regerere Confessionem ejusdem Evangelistæ de suo populo reformato editam.

Cur non potius illi, quæ assidue ibi sunt, bona opera considerant? Cur paucissima lupanaria potius, quam monasteria inspiciunt? in his enim infinitum sanctorum hominum videbunt numerum, qui Dei servitio seipso impendunt, virtutæque austeritate cœlum acquirere student. Templa ingrediantur; nec fieri poterit quin exquisitum ornatum, hominum sacra frequentantium tam multitudinem quam devotionem, frequentes, ut vocant, stationes, ac copiosas indulgentias admirarentur. Quidnam illud putas esse spectaculum, videre omnes quasi Italæ civitates ad unam Romanam concurrentes, ac Principes viros, cilicio induitos, pedibus incedentes! Quid de processionibus dicam? quæ frequentissimæ sunt, Paschali præcipue tempore.

V. Nocte ea qua Salvatoris nostri diem emortualem præcedit, Romani omnes facco induiti, cœrum singuli manibus gestantes, Cardinalium aliquo singulis cohortibus, eodem vestitu crucem præferente, ad Basiliæ D. Petri proficiscuntur, Deo ibi pro peccatorum venia supplicantes, ac poenitentiam agentes. Quid de Hospitalibus dicemus, quorum proventus annui ad terecentena aureorum millia aestimantur? nec umquam quotidiane stipes defunt: ubi etiam singulis fere septimanis Cardinalium aliqui pietatis ergo pauperibus pedes lauant tantæ ædificationis piæ vi, ut non raro Aca-tholici Römam venientes & hæc virtutum exempla spectantes cum lacrymis fateantur sese in patria

sua mendaciis per Prædicantes suos fuisse circumventos, credendo eis, cum de fastu, de impietate Romanorum Pontificum & Cardinalium verba darent. Quid de Xenodochiis; in quibus nonnumquam xviii. aut viginti peregrinorum millibus, ipsi Cardinalibus ministrantibus, vietus gratis suppeditatur? Quid de reliquis quotidianis elemosynis? de tot magnificis ædibus ad varios usus, vel educandæ juvenuti, vel alendis orphanis ac pueris expostis, exstructis? ubi illi, ac præsertim filiæ, magna cura ad nubilem usque ætatem aluntur atque educantur. Jam quorū ibi sacrarum Deo Virginum sunt monasteria? quorū pœnitentium? ad quæ tota vere Roma cum incredibili gaudio concurrere solet quoties peccatrix aliqua relictis Mundi vanitatibus ac lenociniis, se vitamque suam in posterum Deo consecrat & consignat. Cui ignota est Romanarum matronarum ac virginum pudicitia & castitas? quæ tanta est, ut non colloquia solum, sed etiam aspectum virorum fugiant, fratrum & cognatorum non secus atque ab exterorum consuetidine abstineant, multum in his à Gallorum moribus abhorrentes, atque adeo oscula non secus atque ipsum adulterium detestantes: ut singulæ familiae religiosarum sacraria esse videantur. Videant ergo quam inique faciant, qui ob unius aut alterius dissolutionem omnes impudicitæ, & ob unum Judam omnes proditionis dominant. Plutarchus ait Romanam à prima sua origine incendiis valde fuisse obnoxiam: at profecto meliori jure dicemus, eam hodie maledicentiæ & calumniæ igni esse expostam. O quantum vim gratiæ sua in illam Deus effudit! vt omnes qui æquis cām adspiciunt oculis, tam ament eam quam admirantur. ROMA, inquam, ad Orbis terrarum nata imperium: quæ à Robore nomen accepit, nomen ejusdem si converso ordine literarum legas, merus est AMOR cuius denique nomen in sancta lingua ad significandam Dei benedictionem, Mammellam significat. Hec sancta illa est Ecclesiastum mater, in cuius sinum omnes tamquam filia configunt: hæc nutrita est, è cuius uberbis omnes lanæ doctrinæ lac hauriunt. Omnes veteris illius Regum vietricis, domitricis populosum, imperiorum moderatricis triumphi nihil sunt, ad ea quæ hodie ibi admittamus trophæa, collati, quorum fastigia ad ipsum cœlum pertingunt: ipsique Angeli Sedi illi triumphali lætum carmen atque ovationem accidunt. Hujus potissimum ductu atque auspiciis falsorum deorum colossis & idolis passim dejectis, Deo vivo ac vero templo atque altari.

caria constituta, & polsuta illa & cruenta Ethnico-
rum sacrificia, in purissimum & incruentum illud sa-
crificium, quo Jesus Christus quotidie omnibus locis in
hostiam vivam Deo patri offertur (ut est apud Ma-
lachiam) & sic diaboli cultus in Dei cultum com-
mutatus fuit. Et quemadmodum Roma pagana ni-
hil majus & potentius; ita Roma Christiana nihil
sanctius est & gloriostius, in qua non jam illud Ca-
pitolii immobile saxum, sed augustissima D. Petri
Basilica est admirationi; a magno Imperatore Con-
stantino, primum adificata, sed ad eum jam splen-
dorem perducta, ut superbissimis quibuscumque
veterum substructionibus non modo non cedere,
verum etiam longe anteire videatur; tum infinitis
thesauris repleta: in qua etiam sacrosancta illa Ec-
clesiae Sedes, cuius imperium Angelus nullum fi-
nem habiturum praedixit, fundata cernitur.

VI. Sed cur isti calumniatores in religiosum &
sanctum Pontificem Clementem VIII. dentem
Theoninum figunt? cur vitam ejus & actiones al-
larrant? ejus, inquam, qui in conservanda inter
Principes Christianos pace, & Poloniae, Transil-
vaniae, Germaniae, Hispaniae, & Franciae, quiete
procuranda tantos labores exhausit, ac tantos fecit
summus? Cur non recensent illi exercitus, contra
Turcas juratos Christiani nominis hostes ipsius
stipendiis conductos, & laborantibus Christiani-
tatis partibus summis? Sed ut Christi in terris
regnum amplificandi singularis huic Pontifici sem-
per fuit cura; sic multo maxime oves dispersas, &
diabolo atque inferno mox praedae futuras, ad spi-
rituale ovile reducendi. Quid ille non facit col-
lapsa erigat, infirma sustentet, perdita restauret?
Annon ipse Conventus religiorum obit, ut vi-
tam eorum & mores tanto certius exploreat? Annon
ipse nudis pedibus in sacris Processionibus incede-
re visus est: tum maximè quum de Regen nostro ab
Excommunicatione absolvendo & in gremium
Ecclesiae recipiendo ageretur; & ad tam arduum
negocium Dei auxilium atque inspiratio implora-
retur? Hie thesauros Ecclesiae aperit & Indulgen-
tias proponit; primus vero ipse eas acquirere stu-
det. Quam saepè non impudentibus gravissimis po-
dagras doloribus, utroque genu innixus per gradus
illos sanctos in quibus Salvator noster omnibus
membris cruentatis à Pilato constitutus ac popu-
lo his v erbis, *Ecce homo, ostensus fuerat, ascendit!*
Annon idem die Iovis sancto quotannis velut sa-
cerdotum minimus, peregrinorum audit Confes-
sores? Annon quotidie, si per valetudinem ei lice-

at, sacram Missæ officium seu Liturgiam ipso Apo-
stolorum tempore indies usurpatam ipse cele-
brat? & quidem tanto ardore ac zelo, ut cana ejus
facies lachrymarum guttis ubertim saepè irrigetur,
principue ubi ad consecrationis verba pervenit?
Nos quidem ipsum feria sexta sacra hebdomadae,
quum historia passionis Domini & Salvatoris no-
stri Jesu Christi recitaretur, tormentis ac dolori-
bus ejus illachrymantem vidimus; dulci & admirabili
animæ per quam devota compassione. Quot
ille quantasque eleemosynas quotidie in suo cubi-
culo distribuit? Nonne decem ibi pauperes, mutati
indies, singulis diebus aluntur? Hi prodeunte ad
prandium aut cœnam Pontifice, ad pedes ejus se
abjiciunt: quos ille suis manibus sublevat, deinde
aquam eorum lavandis manibus affundit, ac mea-
sam suæ oppositam, & iisdem cibis instructam coa-
secat, & ubi singulis potum infudit, suæ demum
mensæ assidet, à pauperum mensa parvo intervallo
distanti: tandem vero ita refectos, cum benedictio-
ne & munusculo dimittit. Inter prandendum vero
semper liberalius sacer legitur. Feria quinta san-
ctæ hebdomadæ, & saepè alias idem sanctus Ponti-
fex vigintiquatuor pauperibus pedes lavat & oscu-
latur, deinde in novo S. Petri Palatio prandentibus
per duas aut tres horas ministrat. Interea vero di-
versæ sunt exhortationes, quibus charitas illa cō-
mendatur; tandem vero aureo nummo in quo Ponti-
fici expressa est imago, & nova ueste donati singu-
li dimittuntur. Quam multos vero pauperes idem
Pontifex visitavit, suaq[ue] voce exhortatus & con-
solatus est in extremo agone constitutos? quam
multis sua manu SS. Eucharistiam præbuit? Quam
magnum ille captivorum & remis addictorum nu-
merum ab infidelibus redemit? Quot ille tandem
coronis, quot laureis Pontificalem suam tiaram seu
mitram exornavit? neque jam quidquam aliud re-
stat quam ut caput ipsius æterna coronetur gloria,
inter Beatos illos sanctos & Martyres qui sedem
hanc B. Petri tenuerunt receptus, ad quorum
pedes quisq[ue] se humiliat, ut in Iesu Chri-
sto exaltari possit, tamquam ad spe-
ciosum illum pedem, pacem
Evangelizantis.

QUO-

QUOMODO CAROLUS V. IMPERII

Ferdinando fratri, & suarum ditionum administrationem Philippo filio commiserit.

CAPUT QUINTUM.**ARGUMENTUM.**

- I. Caroli V. Imperatoris consilia & conatus.
- II. Oratio qua ad proceres Belgii uetus est.
- III. Philippus II. paternas ditiones regendas capessit.
- IV. Caroli V. Imperatoris secessus.
- V. Eius religio & devotio.
- VI. Aliae insignes virtutes.

Cum igitur ad hunc modum Italia ab Hæresi immunis persisteret Dei beneficio, Germania autem veluti Colicis passionibus & tormentibus viscerum suorum dilaniaretur, Imperator Carolus V. variis fortunæ casibus exercitus, tandem rerum humanarum pertusus imperio ac regnis omnibus abdicare se, eaque tantum quæ ad animæ salutem pertinent curare, post Imperium triginta sex annos feliciter administratum, decrevit, quamvis ab hoc consilio multa cum revocarent, cum primis incerta Germaniæ pax, quam ob non adversam jam, sed afflictam valetudinem, quibus opus erat præsidii stabilire, noadum licuerat, necessaria morbis ejus remedia adhibere haec tenus neque potuerat. Nihilominus tamen, & ut afflictæ valetudini confuleret, & florentem filij juventutem potentissimi ac felicissimi haec tenus Galliarum Regis fortunæ opponeret; missis ad Electores litteris, & ad Ferdinandum fratrem Imperii insignibus, privatam post-hac agere vitam, & quod ejus supereret, in solius Dei servitio exigere constituit. Hunc in finem mense Septembri Anno M. DLV. Philippum filium ex Anglia, cuius Rex per Mariam uxorem erat, Bruxellas evocatum, diligenter de rebus omnibus que ad imperium pertinent, eruditiv, inter alia monens, ut cum Franciæ Rege, quo potentiores magisque formidabilem hostem non haberet, pacem faceret, aut temporibus obsecundaret: impensis vero, ut Ferdinandi patrii sui Romanorum, Hungariæ ac Bohemiæ Regis, ejusque filiorum amicitiam omnibus modis conservaret. Deinde ad xxiii. Octobris omnium Ordinum conventum Bruxellas induxit; in quo quum in amplissima pala-

tii aula, frequenti Senatu, magna que Nobilium & omnium Ordinum corona consedisset, hanc fere in sententiam loquutus fertur.

II. *Mibi variis ac dubiis fortuna mea casus, ab eo tempore quo vix undevigesimum etatis annum ingressus, post mortem Maximiliani, Imperio admotus sum, reputanti, quum multa alia Dei in me beneficia occurrunt, tum illud precipue, quod è tot hominum millibus unum me ad summum hunc dignitatis gradum velut sua ipse munu perduxerit. Et ab hostium insidiis semper huc usque clementer custodierit, ipsis etiam meis inimicis in casses quos mihi struxerant, conjectis. Deo ergo immortali ago gratias quantas animi mei angustia capere potest maximas, quod post tot labores exhaustos, tot pericula tam mari quam terra superata, hanc mihi gratiam fecit, ut tantum ejus beneficium, quo me ad hunc usque diem incolumen conservavit, mihi hoc ipso loco vobis presentibus, agnoscere & praedicare liceat. Ex altera parte non possum non deplorare eorum infelicitatem, quibus magna imperia commissa sunt, ob infinitos labores & pericula que comitari eos solent: illud verissime asseverans, postquam à morte domini ac patrio mei, deinde aut materni, tot tantisque regnis ac ditionibus administrandis prefectus sum, non diem, non ullum fere temporis momentum ocio aut privatis voluptatibus me dedisse, quod non multis molestiis fuerit permisum. Hujus rei testes sunt corpus hoc laboribus fractum, & caput hoc jam olim ante tempus canescens. Sunt inter vos multi qui horum meorum laborum aut participes fuerunt, aut certe conscientes sunt: testes mearum actionum fideles. Norunt illi utrum ego causa sim earum calamitatum, quæ jam triginta & amplius annis Christianam Rempublicam affixerunt. Dicant ipsi, quoties pacem ex animo me optasse audierint, adeo ut jure meo non semel cedere voluerim, quo nostra arma contra immanem Christiani nominis hostem conjungentur. Quin ut viam aliis monstrarem, & exemplo preirem, os, ut ipsis nostis, non sine magnis periculis ipse barbaro hosti caput hoc meum objeci, exercitumque opposui, ceteris vero temporibus laboranti Hungarie auxiliu contra Solimanum summis. Quod si omnia ad votum non successerunt, Dei voluntarem agnoscamus, omnis in manu suarentis, qui ob peccata mea permittere noluit, ut tot tantisque victoriis, quas mihi clementer largiri dignatus est, his adjunctis, in solecerem. Quoniam autem ceteris Principibus ad inferenda infidelibus arma viam aperuerim; tantum tamen absit ut illi me sequuti sint, ut etiam eorundem auxilia contra nos evocarint. Idem ditiones meas invaserunt ac vadunt,*

D starunt.

starunt, nescio quid juris in Mediolanensem Ducatum prætententes. Notum est plerisque vestrum, & Deus mihi testis est, qua illis obtulerim, qua tamen accipere illi pertinaciter recusarunt. Nunc illa sola me consolatio sustentat, quod Deus optime novit, quam invictus ad arma venerim, & quidem contra eum hostem, qui agre ferens quod in sed mea collatus non suaseret, deturbare inde summis viribus me velle visus est. Sed conatus eius repressi; quibus modis tacere malo, ne per arrogantiam iterum quasi de hoste triumphare velle videar. Ego per vitam meam magnos & potentissimos habui adversarios, qui plurimum mihi negotii facessiverunt, divina tamen benignitate factum est, ut non illi meum, quod optabant, sed ego illorum finem viderim: quibus illud à Deo precor, ut qui in hac vita quiescere numquam posuerunt, in altera illa placide ac beate quiescant. Ex omnibus vero, Illustres Domini, nihil mihi molestius est atque acerbius, quam quod antequam ex hoc Mundo à vobis discedo, nullam adhuc rationem turbas illas, qua ob religionis diversitatem passim exortae sunt, componendi ac sedandi video: quamvis nulla in re plus cura atque opera posuerim. Deus ignoscat illis qui meis conatibus obfiterunt (& certe bonus hic, & arthritide fractus senex non raro sub onere succumbere quodammodo, atque aliorum potius quam sua consilia sequi fuit coactus) sed quia scilicet revocari non possunt, tempus est ut junioribus locum dem, idque, quod jam olim constitui, tandem exequitioni mandem: id est, ut humeros meos tam gravi onere liberem. Illud vero ego vobis affirmo hunc ipsum diem non minus gratum mihi ac latum fore, quam eum quo Imperiale suscepit coronam. Mihi quidem vires meas expendenti, consilium hoc ita necessarium videtur, ut velim nolim, aliter facere non possim: quumque mortem jam impendentem mihi non procul videam, par est ut vestris rebus propria, ne ille, me defuncto, aliquid accipient detrimenti. Unicum mihi filium Deus dedit, quem praesentem videtis, quem ego ut pater unice amo, quem vos etiam tamquam naturalem vestrum Dominum, diligere & colere par est. Hunc ego vobis, illustres Domini, & quotquot adestis, vobis commendando: rogans vosque adjurans ut juvenem hunc Principem pro decrepito hoc sene accipiat, natum, uti spero, ad vestram omnium utilitatem & salutem. Hoc à vobis impetrare debent non tam preces mea, non tam mea imbecillitas, qua quo me redegerit videris, quam ipsum jus, auctus Dei voluntas; qui nascendi conditione hunc vobis Principem dedit: hacque ipsa

acceptatio in vestram precipue cedet utilitatem. Pro omnibus vero qua in vos à me umquam profecta sunt beneficiis, pro tot laboribus quibus sacra, libertatem, focos, uxores ac liberos vestros defendi, pro omni denique benignitate & mansuetudine, qua erga vos semper usus fui, hoc unum à vobis peto, ut filio huic meo eundem amorem, eandem obedientiam atque observantiam praestis quam mihi patri ejus hattenus praestis. Huic ergo regna, Principatus ac ditiones meas omnes jam trado. Vestrum est in conservanda Dei cultu, in tuenda patriæ libertate, in defendenda iustitia, auxiliares ei manus praestare. Ad me quod attinet, rebus gerendis jam porro inutilem, de medicorum consilio (ersi spes meas omnes in uno illo & cœlesti medico collocatas habeo) in Hispaniam secedere, ibique quod reliquum mihi vita restat, exigere constitui: extremum hoc à vobis petens, ut interim mei memoriam qua pars est benevolentia, tamquam ejus qui vestris commodis omnia posshabuit, usurpetis. Quod si aliquando tributa vobis imposui, id Jane invitus admidum, & non nisi extrema necessitate coactus feci. Filius vero quibus vestris necessitatibus succurrere atque onere vos ex parte sablebare posse, jam ego rationes communbravi. Hunc ego iterum à vobis peto, ut tamquam legitimum meum successorem recipias. Quod si alaceriter vos facientes videro, tanto lubentius ex hac vita discedam, relicto subditis meis bono Principi, & filio meo populo fideli. Hunc vos, tamquam caput vestrum, amate: hunc tamquam à Deo vobis prapositum, observate, pacem & concordiam colite, & in primis Catholicam religionem cura habete. Extremum hoc est quod à vobis spero & peto: nec sane ita de vobis meritus sum ut hoc mihi negare possitis aut debeat, &c.

III. Hæc Cæsar's oratio plerisque adstantium lachrymas expressit: quumque nemo esset qui non optimi Cæsar's voluntati morē gerendum censeret, Philippus filius assurgens, capite detecto, in genua coram patre procubuit: quem ille manu capitatis imposita, Belgij & omnium patrimonialium regnum ac ditionum Principem pronunciat, & ut religionem ac iustitiam colat,hortatur. Sic enim divinum ei auxilium numquam defuturum. Quod ille facturum se recepit, ac Deo simul, patri ac circumstantibus gratias egit, seque commendavit. Post hunc Maria quoque Cæsar's soror Vida Ludovici Hungarorum Regis, Belgij nuper Gubernatrix surrexit, seque Imperio Belgij abdicavit ruptisque Caroli sigillis, Philippus omnem administracionem in se recepit: Carolus vero, redditibus tan-

tum quibusdam sibi reservatis, mense Augusto anno M. D. LVI. in Hispaniam navigavit, maximus omnium post Carolum M. Imperator, &c.

IV. Antonium Pereium, eum qui tam Philipum regem quam res Hispaniae plerasque suis consiliis rexit, quoad à fortuna ex alto deiectus fuit, narrantem me audiisse memini, Imperatorem exscensione facta, ubi primum in terra pedem posuerat, in genua pro voluntate, corpus suum his verbis terræ prima sicut matre reddidisse: *Garda te Deus, ô Madre muy que rida y desserida au sine, &c.* id est: Salve chariflma multumque mihi desiderata mater! Sicut nudus ē ventre matris meæ egfensus sum, ita nudus ad te velut secundam meam matrem revertor: & pro multis meritis quæ à te accepi, corpus hoc meum ægrum, hæcque debilia & lassa mea ossa tibi dono, quum aliud jam non habeam. Quæ verba multis adstantium lachrymis fuerunt excepta.

V. Sic igitur optimus Imperator in monasterio quodam Hieronymianorum, ad vitam solitariam valde commodo, dies noctesque in orationibus aliisque pietatis exercitiis transegit, donec tandem Anno M. D. LVIII. die Septembrii XIV. animam Deo reddidit, in altera vita laborum suorum mercedem recepturus. Antequam moretetur hæc ei quoque felicitas obtigit, quod res à filio sub primis regni auspiciis prospere gestas accepit, profigato Gallorum exercitu, & fano S. Quintini capto; tandem etiam ad Gravelinham eorundem concisis copiis: qua cladum frequentia Gallorum res admodum fluctabant, mox tamen Henrici II. Regis virtute fuerunt recreatae.

Fuit vero Carolus omnibus virtutibus tanto Principe dignis ornatus. Fuisse fertur omnium suorum Consiliariorum prudentissimus, omnium militiae prælectorum fortissimus, omnium Judicium justissimum; felicior tamen in bellis per Legatos, quam ipsius ductu administratis: in rebus prosperis temperans; in adversis constans: tanta vero erga Deum religione & pietate, ut nullum diem abire pateretur quo non faciū audiret, & quo non ulla cum negotia seu pacis seu belli revocabant. Certis diei horis confuetas precationes, easque satis longas, recitabat; neque ullam tum ferebat interpellationem: hæc inquiens arma esse quibus terra oppugnetur, ac cœlum expugnetur. Quam ejus devotionem præfecti militares

impatienti animo ferentes, dicere solebant: *Imperatorem sapius ac longius cum Deo quam cum hominibus loqui.* Quum aliquando precibus intentum quidam à domesticis à Galliæ regis Legatis exoratus, interpellasset, utque eos ad audienciam admitteret, rogasset; exspectare eum iusfit dum preces absolvisset. Illo vero dicente, jamdiu eos exspectasse, ac res magnas habere, quas cum ipso communicari quamprimum, regis ipsum plurimum interesset. Et mea, inquit Imperator, cum rege meo ista communicari quæ jam comunico, multo magis intereat.

VI. Solebat optimus hic Imperator quotiescumque bellum contra Turcas, Hæreticos, Gallos, Anglos, Italos aut quoscumque susciperet, preceptionum libellum sibi ipsi confidere, quas pro re nata formatas, quotidie recitabat. In secessu illo suo mirum est quam religiosam & asperam vitam duxerit, cilicia lacerna læpe induitus, ac loris corpus castigans, nihil denique meditans nisi mortem; cui vicinus flagellum illud & cilicium Philippo II. filio, ut perpetuum paternæ pietatis mnemosynon, asseveranda dedit. Hic quoque decurso jam vitæ spacio, Mundum jam & omnia, quæ paternis adjunxerat, regna relictus, vocato ad se Philippo III. filio, qui rerum nunc potitur, hoc idem præstantissimum, & ultimum quod à manu ipsius accepturus esset, donum obtulit, inquiens, *in nodis illis sanguinem hævere, non suum quidem, sed patris sui: monens que, ut avita pietatis numquam obliviscoretur; ac simul ostendo corpore male affecto & ulceroso, Vide, inquit, mi fili, quo etiam maximos Reges terre mors redigat.* Sed frustra ego ingenii mei vires Caroli V. secundi Constantini laudibus defatigare ac perdere nolo, quas plures Iliades non capiant. Illud tantum addo, quemadmodum in Germaniam à Carolo Magno Christiana religio primum introducta fuit, sic ab hoc altero Carolo, nec minus Magno, eam in Germania fuisse conservatam. Sed quia cum in Hispaniam usque deduximus, non abs re erit ostendere quibus modis ea ab hæresi fuerit præservata.

} :

D 2

DE

DE HISPANIA, ET QUIBUS MODIS
ea ab hæresi fuerit præservata.

CAPUT SEXTUM.

ARGUMENTUM.

- I. Hispania tribus rebus ab hæresi præservata.
- II. Fraternitates religiose.
- III. Cruciatæ ejus institutio, ordo, & proventus.
- IV. Inquisitio, & ad quid instituta.
- V. Inquisitio in Galliis ob hereticorum crudelitatem, eiusque necessitas.
- VI. Inquisitio Hispanica quo crima puniat. Pontius Leo cur condemnatus. Casalio ante supplicium, ad Catholicam fidem conversus.

I. Q uemadmodum experientia docuit non nullos, fulmen perrupta horrendo cum tonitu nube, in terram dejectum, eorum in qua reiederit animalium corpora, si viva ipsi occurrerint, non comburere: sic hoc loco similiter nobis ab omniscia illa magistra discendum est, Deum, qui hæreses fulmen sua manu tenet, si quando illud in terram & magna imperia ejaculetur, non tamen ea perditumire quamdiu suæ ipsa invigilant salutem, ac vitam aliquam in se habeant. Hoc pulcherrimo symbolo adumbravit S. Joannes in Apocalypsi sua cap. 9. loquens de Lutheri locustis: *præceptum est illis ne ledent sœnum terra, neque omne viride, neque omnem arborē, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis*. nempe Confirmationis: Itaque hæresis quæ nihil aliud quam animatum querit exitium, omnia illa regna vastat quæ vita ac spirito vacua fuerint, id est, in qua omnis religionis cura velut intermortua fuerit atque extincta. Germania quidem, Francia, Anglia, Polonia, Bohemia igne hoc fere penitus conflagarunt; at Hispania ingruenti hæresi viva ac valida occurrens, flammam illam hæreticæ contagionis evasit. Id quidem post divinam gratiam, Catholicorum Regum curæ, diligentiae & pietati acceptum ferendum est, qui memorē vulgati istius,

*Tunc tua res agitur, paries quum proximus ardet,
& ipsi nascenti, aut nondum etiam nascenti malo
remedium adhibuerunt, & aliis rationem prohibendæ hæreses commonstrarunt. Sed quoniam
huc nos oratio deduxit, vehementer sane peccare
mihī viderer, si remedia hic non indicarem, quibus*

omnia Hispaniæ tam longè lateque patentia regna contra fulmen hoc, quod in ceteris Orbis partibus tot tantasque strages dedit, fuerint præmunita, & illæsa conservata; & illo quidem tempore quo Turcæ ab Oriente arma minabantur, ad Occidentem tumultuabantur Saraceni seu Mauri, ad Meridiem Arabes, ad Aquilonem vero hæresis pleno gradu gravabatur. Nemo hic sibi singat quod Hispania ideo tuta constiterit quod ipsa in formam bubulae pellis extensa à tribus partibus duplice mari, Oceano nempe & mari Mediterraneo, & reliqua parte naturali quodam vallo, montibus nimis Pireneis, clausa ac munita sit; in his enim omnibus contra hoc mali genus nihil ei fuit præsidii; sed potius in summa Regum diligentia, qua illi operam semper dederunt, ne quid Catholicæ religio acciperet detimenti. Horum singulari prudenter tres præcipue res institutæ sunt, quibus potissimum hæreses profligatae & Catholicæ conservatae est religio: videlicet *Hermundatus sive sancta Fraternitas, sancta Cruciatæ (Croisade vulgo) & sancta Inquisitio*. Hæc area illa scuta, vel cœlestia potius sunt ancilia, quorum nitor Lutheri oculos ita perfixit, atque excæcavit, ut velut Democritus ille, in tenebris hinc inde palpans, nullum in Hispaniam aditum reperire, aut vel paullo in ea longius progredi poterit, quamvis animus & conatus numquam decesserit. His tam laudabilibus tamque salutaribus circa animarum curam institutis factum est, ut Hispania hæresis jugum evaserit, quod tamen illa toti Mundo imponere, sibique in terra velut monarchiam instituere cogitabat. His in tanta rerum omnium confusione ordo conservatus: his à superbo diaboli, infasti infelicium hæreses architecti, dominatu vindicata fuit Hispania. Rigor ille contra hæreticos adhuc optatum Dei sponsæ quietem & tranquillitatem reddit, & nativum splendorem ac pulchritudinem conservavit. Ringantur insfrunti hæretici, fremant & frendant quantum volunt, calumnientur justiciam, inhumanitatis, crudelitatis accusent: nos certe tot tantæ bona ex his nata ac quotidie nascentia videntes, sancta hæc instituta non possumus non laudare, cum regna quæ illis caruerunt, centuplo majoribus malis bellorum civilium fuerunt implicata per hæreticos, quam mala illa sint, quæ in solos fontes per Inquisitionem, &c. illa remedia sunt inficta. Cujus &c. quanta sit utilitas & bonitas, nullum certius arbitror reperi argumentum, quam quod camalis & hæreticis non placent. Equidem vix quid-

Quidquam est quod pluribus turpioribus atque atrocioribus calumnias petitum atque diffamatum sit quam ista in Hispania usitatæ administrandæ justitiae ac conservandæ Catholicæ religionis rationes atque instituta. Nos tamen nihilominus iustis & idoneis rationibus facile, spero, evincemus, & æquo Lectori persuadebimus, Reformationem hanc, quam Novi isti Reformatores Ecclesiæ (qui omnia deformatur) cane peius & angue oderunt, re ipsa sanctam, justam atque utiliem esse. Ordine ergo quid sit Hermandatus, tum Cruciatæ & Inquisitio, explicabimus.

II. *Hermandatus*, quod verbum Fraternitatem significat, exacta justitiae species est, persequendis maleficiis, qui se fuga subduxerunt, interficiens. Hac utuntur, ad comprehendendos facinorosos, quum alia media desunt: insequunturque eos, qui magnum aliquod crimen admiserunt, quocumque etiam sese contulerint, sive ea ditio Regi Catholico pareat, sive non. Quam ad rem exploratores adhident, qui se in familiaritatem eorum, quos querunt, insinuant: nec cuiquam rei parcunt, quæ faciat, sed omni industria, atque omnibus, quos ex cogitare possunt, modis conantur reum molliter ad se retrahere, atque in eam regionem, unde clapsus est, revocate. Adeunt hominem sub specie aliquujus amicitiae, ac intimam familiaritatem cum ipso contrahunt, indigentem pecunia, ægrum, aut in alia necessitate constitutum omni ope juvant: atque ita hac amoris simulatione inescatum, in plaga jam antea præparatas conjiciunt, & in manus justitiae tradunt. Quod si dissidentia hoc consilium temoretur, tentant persuadere homini, ut vel navis vel curru quem ipsi in hoc emerunt, iter aliquod animi gratia faciat: quo perductos abducunt quo volunt. Hac arte non raro Lutetiae, Constantiopolii, & in Germania abrepti sunt nobiles viri, & in Hispaniam ducti, ingentibus in eam rem impensis sumtibus, magna que industria captatae rei absque tumultu gerendæ opportunitate. Qui in sanctam hanc Fraternitatem adscripti sunt, in ipso muneris sui exercitio, viridi vestitu, & pro armis, arcu fere utuntur. Habet hæc societas ad sustinendos tanti oneris sumitus, ingentes redditus, quibus, quum enormis aliquujus facinoris reus persequendus est, minimè parecunt. Non admittuntur ad Fraternitatem, nisi delecti, inculpati, vita probatae, honesto loco nati, munerum & corruptionis aspernatores, validi, & ad tale negotium apti. Utque promptior sit negotii ipsis commissi expeditio, cautum est per

totam Hispaniam, ut in quovis oppido, castello, aut pago, ubi magnum aliquod facinus commissum est, continuo campanarum sono signum detur omnibus, indagandi quid sit, ac omni studio explorandi, quoniam sese recipiat is, qui fugit: statimque Hermandatus locii ad suas partes agendas sese accingunt. Hodie hæc Fraternitas in multis Hispaniæ locis tanta religione observatur, ut homicidia, rapinae, aut alia crimina ibi raro committantur, aut certè, si qua commissa fuerint, præsentissimam pœnam non effugiant. Præclara sane Fraternitas, cuius tam admirabilis est fructus, ut virtutis augmentum, & tam opulentii Imperii (Justitia enim Regnorum est conservatrix) merito basis appelletur, dixi breviter quid sit Hermandatus. Jam, quid sit Cruciatæ, videamus.